principalele sale lucrări, în proză şi în versuri,
precum şi întreaga sa corespondenţă cu George
Bariţiu şi cu alţi fruntaşi ai vieţii naţionale de la
mijlocul secolului al XIX-lea), ne referim - cu
acest prilej - numai la o scrisoare a sa (din 18/30
decembrie 1849) către George Bariţiu, care este,
neîndoielnic, o importantă sursă documentară,
fapt ce impune publicarea ei integrală. Pentru a
nu dimensiona, în mod inutil, comentariul
nostru în legătură cu conţinutul acesteia2

, ne
fixăm atenţia doar asupra momentului în care a
fost elaborată şi a problematicii istorice vizate
de autor, relevând cu prioritate ceea ce este
inedit.